
 
 
 
 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 

SERVIZIO RICERCA 
SETTORE RICERCA NAZIONALE 

 
I L      R E T T O R E 

 
Visto il Decreto Legislativo 4 marzo 2014, n. 26, in attuazione della direttiva 2010/63/UE sulla protezione 

degli animali utilizzati a fini scientifici pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 61 del 14/3/2014; 

Visto l’art 25 del sopracitato Decreto inerente la composizione dell’Organismo preposto al benessere degli 
animali il quale prevede che lo stesso debba essere composto almeno dalla persona o dalle persone 
responsabili del benessere e della cura degli animali, dal medico veterinario e, nel caso di un 
utilizzatore, da un membro scientifico; 

Visto il Decreto rettorale n. 5464 del 15/11/2023 con il quale è stato costituito l’Organismo preposto al 
benessere degli animali in attuazione della direttiva 2010/63/UE sulla protezione degli animali 
utilizzati a fini scientifici; 

Vista la comunicazione del 31/05/2024 con cui il Prof. Fabio Benfenati, professore ordinario del DIMES, 
informa della sua volontà di dimettersi da membro scientifico dell’OPBA di Ateneo, a causa dei 
numerosi impegni lavorativi sopraggiunti; 

Considerato che l’OPBA, nella seduta telematica del 21/06/2024 ha proposto il Prof. Francesco D’Agostini 
quale nuovo membro scientifico, in sostituzione del Prof. Benfenati; 

Vista la comunicazione del 26/06/2024, con cui il Prof. Francesco D’Agostini dichiara la propria 
disponibilità ad accettare l’incarico di membro scientifico dell’OPBA di Ateneo; 

Tenuto conto alla luce degli intervenuti cambiamenti, della necessità di procedere alla nomina del nuovo 
Organismo preposto al benessere degli animali 

DECRETA 

È costituito l’Organismo preposto al benessere degli animali, secondo quanto previsto dal D.Lgs 4 marzo 2014, 
n. 26, in attuazione della direttiva 2010/63/UE sulla protezione degli animali utilizzati a fini scientifici, 
composto dalle seguenti persone: 

Responsabili del benessere e della cura degli animali 

Prof.ssa Monica Averna   Professore Associato DIMES 

Prof.ssa Simona Candiani  Professore Ordinario DISTAV 

Prof. Massimo Grilli   Professore Associato DIFAR 

Prof.ssa Simona Sivori   Professore Ordinario DIMES 

Membro scientifico 

Prof. Francesco D’Agostini  Professore Associato DISSAL 

Medico Veterinario 

Dott. Vincenzo Trovato   incarico di lavoro autonomo di natura professionale 

 

Il documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, è conservato presso l’Area Ricerca, 
Trasferimento tecnologico e Terza missione ed è pubblicato nell’albo web di Ateneo. 

IL RETTORE 

Prof. Federico Delfino 

(firmato digitalmente) 

PC/MB/PP 
Responsabile del procedimento: Paola Pelle 


		2024-07-01T19:07:44+0200
	IT
	FEDERICO DELFINO




